

رخداد

ریزش ساختمان دو طبقه در خیابان سهروردی

■ شرق: یک ساختمان دو طبقه صبح دیروز در خیابان سهروردی تهران فروریخت. بر اثر ریزش این ساختمان که قدیمی‌ساز بود به چند خودرو پارک شده در حاشیه خیابان آسیب وارد شد اما این حادثه تلفات جانی یا مجروح در پی نداشت. آتش‌نشانان بعد از حضور در محل حادثه و اطمینان از اینکه به کسی صدمه‌ای وارد نشده با ایمن‌سازی محل آنجا را ترک کردند. علت این حادثه هنوز مشخص نشده‌است.

رییس پلیس آگاهی ناجا خبر داد راهاندازی دفاتر کارآگاه خصوصی
■ ایسنا:رییس پلیس آگاهی ناجا به راهاندازی دفاتر کارآگاهان خصوصی در کشور اشاره کرد و گفت: تشکیل کارآگاه خصوصی ابزار جدیدی است که متناسب با شرایط امروز جامعه و توانمندی‌های پلیس، باید از آن برای پیشگیری از جرایم جمل و کلاهبرداری استفاده کرد. سردار حسن بتولی گفت: هدف اول تشکیل دفاتر کارآگاه خصوصی، مشاوره به مردم است چراکه پلیس با دادن هشدار از انواع جرایم به جامعه و از طرف دیگر عدم آرایه راهکار به آنان، منجر به ایجاد احساس ناامنی در آنان می‌شودوی تاکید کرد: با آرایه مشاوره به مردم با استفاده از کارآگاهان شافل و به‌خصوص بازنشسته که ملو از تجارب هستند،منجر به کاهش تعداد پرونده‌ها در این جرم می‌شویم. بتولی هدف دوم راهاندازی این دفاتر را آشنایی پلیس با آخرین روش‌ها و شرکدهای کلاهبرداری دانست و خطاب به روسای مبارزه با جعل و کلاهبرداری سراسر کشور گفت: این دفاتر در واقع ستادخبری برای پلیس محسوب می‌شوند که ما را از مشکلات جامعه، نگرش مردم، شیوه‌های مجرمانه و ابزاری که مجرمان استفاده می‌کنند، آگاه می‌کند که همین امر منجر به کاهش تعداد پرونده‌های این جرم می‌شود. رییس پلیس آگاهی کشور هدف سوم، راهاندازی کارآگاه خصوصی را خدمت‌رسانی به سازمان‌ها از جمله بیمه اعلام کرد و افزود: شناسایی تصادفات یا آتش‌سوزی‌های عمدی یا غیرعمدی نیز یکی دیگر از اقدامات این دفاتر است.

کلاهبرداری اینترنتی، زابران ایرانی را در عراق سرگردان کرد

■ ایلفنت: بیش از ۴۰۰ زابر ایرانی کرکلی معلی که فریب ناهمویری در اینترنت را خورده بودند، در عراق سرگردان شده‌اند. ایرانی سرگردان‌های روز یکشنبه با مراجعه به‌بعته معظم رهبری در کرکلیا معلی گفتند: «دروزر موعود سفر به ما اعلام شد که به مرز بباییم و ما هم آمدمیم اما خبری از مدیر شرکتی که در آن ناهمویری کردیم، نیست» بر اساس این گزارش، فردی که ادعا می‌کرد مدیر شرکت است، فهرست مسافرانی را که عکس‌شان روی آن چسبانده شده بود و مهر سفارت عراق و ورودید این کشور را داشت، به یکی از افراد گروه داد و خودش از نظرها پنهان شد. به گفته زابوران سرگردان، شرکتی در اینترنت آگهی داده بود قصد دارد به مناسبت اربعین‌حسینی کاروانی را به عراق ببرد و از جمله برنامه‌های آن نیز پیاده‌روی مسیری نجف-کربلاست. این زابران، چند روزی را در مرز ماندند تا اینکه از فرد شباد خبر رسید می‌توانند از مرز بگذرند و در آن سوی مرز خودروهای‌ای انتقال آنها به نجف آماده‌است. این عده با در دست داشتن گذرنامه‌های خود و فهرست مهرشده سفارت عراق از مرز عبور کردند ولی نه در آن سوی مرز خبری از خودرو تدارک شده بود و نه در نجف و کرکلیا خبری از غذا و خانه و سایر امکانات ادعایی و این عده در داخل عراق سرسگردان شدند با اقدامات صورت‌گرفته از سوی بعته معظم رهبری در کرکلیا معلی و نمایندگی سازمان حج و زیارت در عراق، مشکلات این زابوران کمتر شده‌است.

بازداشت متهمان تجاوز در دهدشت

■ فارس: دادستان عمومی و انقلاب شهرستان کهگیلویه از دستگیری متهمان تجاوز به عنف در حوالی شهر دهدشت خبر داد. مجید کرهی اظهار کرد: در هفته اخیر شکایتی مبنی بر تجاوز به عنف در حوالی دهدشت در دادسرا مطرح و بلافاصله اقدامات قضایی و تحقیقات لازم و جمع‌آوری ادله در حدی که قانون برای این مرجع مجاز می‌داند، انجام شد و تعدادی افراد به عنوان متهم دستگیر شدند. کرهی خاطرنشان کرد: پرونده با توجه به نوع اتهام با قرار عدم صلاحیت به دادگاه کیفری استان ارسال شد وی ادامه داد: قطعاً باید بعد از انجام تحقیقات درخصوص صحت و سقم موضوع اظهارنظر شود. تا قبل از تکمیل تحقیقات و صدور حکم هر گونه اظهارنظر در مورد این موضوع نامصحیح و غیرقانونی است. در صورت صحت موضوع و وجود دلایل کافی، بر ورود قاطع و لازم با متهمان انجام خواهد گرفت.

کلاهبرداری از ۲۵۰ نفر با جعل عنوان

■ ایسنا: یک باند کلاهبرداری که اتحادیه جعلی راه انداخته بود، متاتلشی شد. سردار کاظم علیزاده، فرمانده انتظامی استان لرسنان با اعلام این خبر گفت: این افراد با تشکیل یک اتحادیه بازرگانی در زمینه شرکت‌های بافندهمفرش، اقدام به اخذ وجه از مردم برای واگذاری سهام کرده و بیش از ۳۳ میلیارد ریال پول از ۲۵۰ نفر کلاهبرداری کرده بودند. علیزاده افزود: با تحقیقات انجام‌شده، سه عضو اصلی این باند شناسایی و دستگیر شدند. وی گفت: این باند کلاهبردار همچنین به نام «اتحادیه بازرگانی شرکت‌های تعاونی فرش‌دستباف لرسنان» در شهرهای کاشان، اصفهان و تبریز نیز اقدام به کلاهبرداری از طریق خرید کالا به ارزش ریالی حدود سه میلیارد ریال کرده‌است.

شرق: تحقیقات پلیسی برای پی بردن به جزئیات شکنجه مرگبار کودکی ۹ ساله که در کرج روی تخت بیمارستان جان باخت، همچنان ادامه دارد و پلیس یک مظنون را در این رابطه دستگیر کرده‌است.به گزارش خبرنگار ما، این کودک که گفته می‌شود نامش علی است سه روز قبل در بیمارستان باهنر کرج جانش را از دست داد. وقتی این کودک به بیمارستان منتقل شد کاملاً بی‌هوش بود و پرستاران نتوانستند با او صحبت کنند و بدون اینکه بدانند این کودک به چه دلیل بی‌هوش شده اقدامات خود را برای نجات او آغاز کردند. زمانی که پرستاران در حال اقدامات لازم برای نجات جان پسرپچه بودند مردی که او را به بیمارستان منتقل کرده بود در ایستگاه پرستاری، فرم مخصوص همراه بیمار را پر می‌کرد. این مرد جوان در آن فرم نوشت کودک ناشی علی و فرزند اوست. او شماره تلفن همراه و آدرسی را هم در پرونده کودک ثبت کرد اما وقتی از سوی پرستاران مورد سوال قرار گرفت که چرا این کودک بی‌هوش شده جوابی نداد و از بیمارستان خارج شد و دیگر پرستاران نتوانستند او را پیدا کنند. این در حالی بود که تلاش‌ها برای نجات جان کودک ۹ ساله به نتیجه نرسید و او جان داد. به این ترتیب مأموران اداره آگاهی و بازپرس کششیک در بیمارستان حاضر شدند. آن‌ها وقتی از پرستاران خواستند تا گزارش پزشکی

■

اعتراف به جنایت ۱۷۰هزار تومانی

دو متهم، قتل را گردن یکدیگر انداختند

شرق: دو جوان برای تصاحب ۱۷۰هزار تومان پول نقد همراه دوست‌شان او را کشتند و جنازه‌اش را آتش زدند و دفن کردند. به گزارش خبرنگار ما فردی روز هشتم ماه جاری با مراجعه به اداره ۱۱ پلیس آگاهی مفقود شدن پسر ۱۸ساله‌اش را به کارآگاهان گزارش داد و گفت: «سه روز قبل قرار بود محمدصادق همراه یکی از دوستانش به نام نقی برای خرید کاپشن به تهرانپارس برود به همین علت ساعت ۱۹:۳۰ با ۱۷۰هزار تومان پول نقد از منزل خارج شد. در حالی که من و مصادر محمدصادق تصور می‌کردیم او به همراه دوستش به تهرانپارس رفته، نقی به در خانه مراجعه کرد و سراغ محمد را گرفت از آن به بعد دیگر از پسرهم خبری نشد.» کارآگاهان با توجه به اظهارات پدر محمدصادق مبنی بر اینکه پسرشان به قصد ملاقات با «نقی» از منزل خارج شده‌ است این جوان ۱۸ساله را در ساعت ۱۴:۳۰ روز ۱۹ دی در میدان شوش دستگیر کردند. نقی در اظهارات اولیه منکر ملاقات با محمدصادق در روز حادثه شد اما زمانی که نتوانست برای سخنانش دلایل و مدارک قانع‌کننده‌ای ارائه کند، در اظهارات جدید خود به کارآگاهان گفت: «قرار بود همراه محمدصادق و برای خرید لباس به تهرانپارس برویم اما او هیچ لباسی نخرید. به پیشنهاد محمدصادق برای کشیدن قلیان به منطقه لشگرک رفتیم اما در آنجا با دو نفر درگیر شدیم. در آن لحظه برای آنکه آسیبی به ماشینم وارد نشود محمدصادق را لحظاتی تنها گذاشتم و او محل دور شدم اما بعد از دقایقی و سرای کمک به او، مجدداً به محل درگیری بازگشتم اما دیگر اثری از محمدصادق

نیکی که در نزدیکی محل درگیری دیدم.» کارآگاهان بعد از شنیدن این ادعا به منطقه لشگرک رفتند.به تحقیق از کسبه‌محل پرداختند اما هیچ‌کدام از کسبه اظهارات متهم را درخصوص وقوع درگیری دسته‌جمعی تایید نکردند. در شرایطی که کذب بودن حرف‌های «نقی» برای کارآگاهان قطعی شده بود، وی این بار در اظهارات جدیدی به کارآگاهان گفت: «در محل پیدا شدن کفش خونی، دیدم جسد محمدصادق دفن شده و فقط سبزش از خاک بیرون مانده است من هم فقط برای آنکه آسیب بیشتری به جسد وارد نشود سر محمدصادق را در زیر خاک قرار دادم.» با اظهارات جدید متهم درخصوص مرگ محمدصادق، کارآگاهان خود را در برابر یک جنایت می‌دیدند، به محل دفن جسد رفتند و جنازه پسر جوان را یافتند. پس از آن در حالی که معرفی نکردم و فقط کفش خونی وی را در نزدیکی محل درگیری دیدم.» کارآگاهان بعد از شنیدن این ادعا به منطقه لشگرک رفتند.به تحقیق از کسبه‌محل پرداختند اما هیچ‌کدام از کسبه اظهارات متهم را درخصوص وقوع درگیری دسته‌جمعی تایید نکردند. در شرایطی که کذب بودن حرف‌های «نقی» برای کارآگاهان قطعی شده بود، وی این بار در اظهارات جدیدی به کارآگاهان گفت: «در محل پیدا شدن کفش خونی، دیدم جسد محمدصادق دفن شده و فقط سبزش از خاک بیرون مانده است من هم فقط برای آنکه آسیب بیشتری به جسد وارد نشود سر محمدصادق را در زیر خاک قرار دادم.» با اظهارات جدید متهم درخصوص مرگ محمدصادق، کارآگاهان خود را در برابر یک جنایت می‌دیدند، به محل دفن جسد رفتند و جنازه پسر جوان را یافتند. پس از آن در حالی که

کودک ۲۰۰ میلیونی بعد از ۸ سال پیدا شد

شرق: زنی که با ربودن یک کودک قصد داشت از ثیه ۲۰۰ میلیون تومانی او را تصاحب کند بعد از هشت سال دستگیر شد و کودک را به پلیس تحویل داد. زنی در سال ۸۲ به پلیس آگاهی اصفهان مراجعه کرد و از مفقود شدن دخترش خبر داد. او به کارآگاهان گفت فرد ناشناسی فرزند یکساله‌اش را ربوده‌ است مأموران که در ابتدا احتمال می‌دادند این آدم‌ربایی با انگیزه باج‌خواهی صورت گرفته‌ است، منتظر ماندند تا گروهان گریان با مادر کودک تماس بگیرند و خواسته‌شان را مطرح کنند اما این انتظار بی‌فایده بود و خبری از کودک‌ربایان نشد. پس از آن مأموران، راه‌های دیگر را برای پی بردن به سرنوشت این دختر که سال‌ها نام دارد، آزمایش کردند اما باز هم به سرنخی دست نیافتند و در نهایت پرونده به حالت راکد و بلاکلیف درآمد. آنچه موضوع را پیچیده می‌کرد این بود که جنازه‌ای با مشخصات سازاز نیز پیدا نشده بود تا بتوان مفقود شدن او را به وقوع قتل و جنایت مرتبط دانست. بعد از گذشت مدتی این پرونده به فراموشی سپرده شد این در حالی بود که مادر سال‌ها همچنان برای فرزندش نگران بود و می‌کوشید از هر طریقی که شده خبری از او به دست بیاورد. چند روز قبل، بعد از گذشت هشت سال از این ماجرا زنی به دادگاه عمومی اصفهان رفت و دادخواستی را مطرح کرد. او گفت کودکی را به‌بازگمی به طور اتفاقی پیدا کرده‌ است و چون به تنهایی زندگی می‌کند و کسی را ندارد، می‌خواهد دخترپچه‌را نزد خودش نگه دارد و برای این کار به اجازه دادگاه نیاز دارد. قاضی دادگاه بعد از شنیدن حرف‌های زن می‌سئال شد به نام سوسن به موضوع مشکوک شد و او را به پلیس آگاهی

حوادث

جزئیات تازه از شکنجه‌های مرگبار پسر ۹ ساله

پلیس در تعقیب اعضای خانواده علی است

را در اختیارشان قرار دهند واقعیت‌های تلخی در مورد این کودک دریافتند و متوجه شدند علاوه بر اینکه آثار جراحات‌های شدید و قدیمی و آثار سوختگی‌های زیاد روی بدن کودک ۹ ساله وجود دارد، نشانه‌های تجاوز شدید هم روی بدن او دیده شده‌است. بنابراین پرونده با عنوان قتل به جریان افتاد. مأموران اداره آگاهی آدرس و شماره تلفنی را که همراه کودک ۹ ساله به بیمارستان آرایه کرده بود از پرستاران گرفتند اما زمانی که به محل مراجعه کردند متوجه شدند خانواده‌ای با نام خانوادگی آرایه شده در آن منطقه زندگی نمی‌کند و آدرس اشتباه‌ است. این در حالی بود که شماره تلفن موردنظر نیز خاموش بود و به این ترتیب مأموران نتوانستند ردی از خانواده کودک ۹ ساله به دست آورند. بنابراین واقعی بودن هویت پسرک ۹ ساله هم مورد تردید قرار گرفت. چرا که اهالی محلی که گفته می‌شد خانه علی در آنجاست مدعی شدند در این منطقه، نه کودکی با مشخصات علی دیده‌اند و نه خانواده‌ای با این هویت در آنجا زندگی می‌کنند. تحقیقات در این زمینه پی‌نتیجه مانده بود تا

■

اعتراف به جنایت ۱۷۰هزار تومانی

دو متهم، قتل را گردن یکدیگر انداختند



متهم همچنان مدعی نزاع و درگیری با دو پسر ناشناس در منطقه لشگرک بود، کارآگاهان که اطمینان داشتند وی قطعا در ارتکاب جنایت نقش داشته به بازجویی‌ها ادامه دادند و سرانجام متهم در اعترافات خود عنوان کرد: «روزی که برای خرید لباس با محمدصادق قرار داشتم، یکی از دوستانم به نام «خالد» با من تماس گرفت و گفت او هم همراه ما برای خرید لباس به تهرانپارس می‌آید. در بین راه بود که نظر هر سه نفرمان برای خرید لباس تغییر کرد و تصمیم گرفتیم برای تفریح و کشیدن قلیان به لشگرک برویم. در بین راه و در منطقه تلو بود که از ماشین پیاده شدیم تا از بالای جاده منطقه را تماشا کنیم. به علت سرد بودن هوا، من به سرعت به داخل ماشین بازگشتم اما «خالد» و «محمدصادق» همچنان بیرون از ماشین ایستاده بودند. من ناگهان در کمال تعجب خالد را مشاهده

همچنین متوجه شدمد پزشکان گزارش کرده‌اند این کودک به شدت و بارها و بارها مورد آزار جنسی قرار گرفته و این آزار به حدی بوده که بخش‌هایی از روده کودک از بین رفته‌ است. پزشکان همچنین گزارش داده‌اند، احتمالاً آنچه باعث مرگ این کودک شده تجاوزات جنسی‌ای بوده که به صورت متناوب در مورد این کودک رخ داده‌ است. آنها همچنین اعلام کردند جسم مقتول کوچک‌تر از یک کودک ۹ ساله است و به نظر می‌رسد او دچار سوءتغذیه هم بوده‌ است. یکی از پرستاران بیمارستان دیروز به خبرنگار ماگفت: مردی که این کودک را به بیمارستان آورده بود خیلی ترسیده بود البته من فکر می‌کنم او از واکنش‌ها می‌ترسید چون زمانی که ما کودک را عریسان کردیم تا بدنش را معاینه کنیم و آثار جراحات را در او دیدیم از آن مرد پرسیم چر این کودک آنقدر کبود است و او جواب داد تصادف کرده‌ است اما زمانی که فهمید ما متوجه آثار سوختگی روی بدن کودک شده‌ایم و او را بازخواست می‌کنیم بدون اینکه متوجه شویم از بیمارستان فرار کرد، به دستور بازپرس، جسد به پزشکی قانونی انتقال یافته تا علت دقیق مرگ مشخص شود ضمن اینکه تحقیقات مأموران از مرد مظنون آغاز شده و مأموران امیدوارند بتوانند از طریق او عامل قتل علی را پیدا کنند.

■

اعتراف به جنایت ۱۷۰هزار تومانی

دو متهم، قتل را گردن یکدیگر انداختند

کردم که قمه‌ای را از زیر آستین لباس خود خارج و به قصد گرفتن پول‌های محمدصادق، شروع به تهدید وی کرد. لحظاتی بعد خالد ضرباتی را با قمه به محمد زد. بر اثر این ضربات «محمدصادق» روی زمین افتاد. در همین هنگام از ماشین پیاده شدم و قصد داشتم محمدصادق را به بیمارستان برسانم اما خالد ضربات متعدد دیگری را به گردن و سینه او وارد کرد که باعث مرگ محمدصادق شد. متهم ادامه داد: پس از کشته شدن محمدصادق، خالد چاقوی کوچکی را به من داد و با تهدید مرا مجبور کرد تا دو ضربه به دست و پهلوی محمد وارد کنم سپس به در خانه محمدصادق رفتم و به دروغ به پدر او گفتم محمد را با نموده‌ استس سپس مجدداً به محل قتل بازگشتم و این‌بار خالد با بنزینی که در بین راه خریده بود، جسد را آتش زد. سه روز بعد از حادثه بود که مجدداً به محل جنایت بازگشتم و در حالی‌که سر محمد در بیرون از خاک قرار داشت، وی را کاملاً در زیر خاک دفن کردم و از محل دور شدم. با توجه به اعترافات نقی مأموران خالد را که جوانی ۱۹ساله است ساعت یک بامداد روز دوشنبه هفته جاری دستگیر کردند. خالد در بازجویی‌ها به حضور خود در محل وقوع جنایت اعتراف کرد اما مدعی شد عامل اصلی جنایت نقی است. سرهنگ آریا حاجی‌زاده، معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی تهران با تایید این شرح گفت: «با توجه به اعترافات صریح متهمان در خصوص نقش و حضور آنها در ارتکاب جنایت، پرونده به همراه متهمان پرونده برای صدور دستورهای قضایی لازم در اختیار مقام قضایی قرار گرفته‌ است.»

خودکشی دختر دانشجو را رابطه پنهانی را فاش کرد

شرق: خودکشی دختر جوان را رابطه پنهانی او را با همکارش فاش کرد و این مرد به شلاق و تبعید محکوم شد.به گزارش خبرنگار ما، این پرونده در پی مرگ دختری ۲۲ساله به نام مونا که دانشجوی سال آخر رشته رایانه بود، به جریان افتاد و مادر وی اینتا همکار دخترش به نام محمود را به عنوان قاتل معرفی کرد. این زن در شکایتش گفت: «روز حادثه دختر از خانه بیرون رفت. نیم ساعت بعد از بازگشت به شدت بدحال شد و من سریع او را به بیمارستان رساندم، اما او فوت شد و پزشکان گفتند مونا قرض برق مصرف کرده‌ است. بعد از مرگ دخترم من تلفن همراه او را بررسی کردم و در آن تعداد زیادی عکس از پسرپی جوان که در بنگاه معاملات املاک همکار دخترم بود، پیدا کردم. بعد از آن یکی از دوستان مونا به خله‌مان آمد. او نامه‌ای را با دست‌خط دخترم نشانم داد و گفت مونا از او خواسته‌ است عکسی را که لای یکی از کتاب‌هایش دارد، بردارد، اما من کتاب را به آن دختر ندادم و بعد از رفتن او خودم سراغ عکس رفتم و دیدم باز هم تصویری از محمود لای کتاب است.» این زن ادامه داد: «ایا اینکه شوهرم فوت شده‌ است، دخترم هیچ مشکلی روحی نداشت و روابط ما بسیار خوب بود بنابراین دلیل نادر مونا خودکشی کرده‌ باشد و من فکر می‌کنم شخصی که به احتمال زیاد محمود است قرض برق را به زور به دخترم خرانده‌ است.» پس از طرح این شکایت نتیجه تحقیقات پزشکی قانونی استعلام شد. در این نظنر پی آمده بود مونا بر اثر مسمومیت با قرض برنج جان باخته‌ اما آثاری در بدن وی یافت شد است که نشان می‌دهد او ساعتی قبل از مرگ رابطه جنسی داشته ضمن اینکه کودی‌هایی در قسمت کف

■

پنج قاره

شده‌ است و پزشکان وضعیت جسمانی او را وخیم گزارش کرده‌اند. متهم هنگام وقوع جرم مست بود.

دستگیری قاتل کارت‌ن خواب‌ها

یوئایتدپرس: پلیس محلی ایالت «کالیفرنیا» آمریکا قاتل چهار کارت‌ن خواب را دستگیر کرد. پلیس کالیفرنیا پس از حدود یک ماه توانست این متهم ۲۳ساله را به اتهام چاقوکنشی و کشتن افراد کارت‌ن خواب‌بازداشت رد. رییس پلیس این ایالت به رسانه‌های محلی اعلام کرد آخرین قربانی این قاتل، مردی حدوداً ۶۰ساله بود که نیروهای پلیس جسدش را در کنار سطل زباله‌ای در پشت یک رستوران پیدا کردند. این قاتل سه قربانی دیگر خود را نیز با ضربات چاقو و هتگاهی که در خواب بودند، به قتل رسانده

دستگیری خلبان با پنج کیلو نشیشه

ایسنا: خلبان مالزیایی به همراه پنج کیلوگرم ماده مخدر شیشه در استرالیا دستگیر شد. این خلبان خط هوایی ملی مالزی با نام «تگیو سوپراپتامیم» که یک فروزدگاه سبندی توسط مأموران پلیس متوقف و از چمنان وی پنج کیلوگرم مادهمخدر «متآمفتامین» کشف شد. پلیس استرالیا، این خلبان مالزیایی را تحت نظر داشت. پلیس موفق شد از چمنان این فرد شش بسته حاوی «متآمفتامین» کشف کند. این خلبان با دو اتهام واردات مادهمخدر غیرقانونی و ارتباط با یک معامله مومامخدر در ماه آگوست سال گذشته رویاروست.

نگاه

قتل شبه عمد و نقش عنصر خطا



شاپور اسماعیلیان

وکیل دادگستری

■ **بند «ب»** از ماده ۲۹۵ قانون مجازات اسلامی در مقام تعیین یکی از موارد پرداخت دیه مقرر می‌دارد: «قتل با جرح یا نقص عضو که به طور خطای شبهه عمد واقع می‌شود و آن در صورتی است که جانی قصد فعلی را که نوعا سبب جنایت نمی‌شود داشته باشد و قصد جنایت را نسبت به متجی علیه نداشته باشد. مانند آنکه کسی را به قصد تادیب به نحوی که نوعا سبب جنایت نمی‌شود بزند و اتفاقا موجب جنایت گردد یا طیبی مباشرت یا بیماری را به طور متعارف معالجه کند و اتفاقا سبب جنایت بر او شود.» در تعریف قتل شبه‌عمدی می‌توان گفت: قتل شبه‌عمد آن است که جانی ندیا قصد فعلی را که نوعا سبب جنایت نمی‌شود داشته باشد امثال قصد تادیب و معالجا و قصد قتل نسبت به متجی علیه را نداشته باشد و اتفاقا این فعل سبب فوت او شود. بنابراین از نظر عنصر روانی در قتل شبه‌عمدی، مرتکب قصد فعلی را نسبت به متجی علیه دارد که نوعا جانیانه نیست و اتفاقا سبب جنایت (قتل) شده‌ است زیرا در غیر این صورت (داشتن قصد جنایت) و ترتب نتیجه، عمل وی جنایت عمدی است. از این‌رو در جنایت شبه‌عمدی و از جمله قتل شبه‌عمد، قصد فعل غیرجانیانه به علاوه عدم قصد نتیجه از شرایط تشکیل‌دهنده جرم است. دلیل اینکه قتل شبه‌عمدی، عنوانا قتل به طور خطا شبهه عمد نیز نامیده شده این است که اغلب حقوقدانان اسلامی، ضابطه تشخیص قتل شبهه عمدی را «عمد در فعل» و «خطای در نتیجه» بیان داشته‌اند. زیرا در ارتکاب قتل به طور خطا شبهه عمد، مرتکب همانند جنایت عمدی به هر حال قصد فعلی را داشته باشد اما این فعل نوعا و غالبا جانیانه نبوده بلکه اتفاقا سبب جنایت (در این بحث، قتل) شده‌ است. دشده است که در نتیجه از آن به خطا نیز تعبیر می‌شود. زیرا که جانی قصد قتل نداشته و ممکن است چنین تعبیری سبب این برداشت شود که قتل شبه‌عمد از نظر عنصر روانی، مستلزم خطای مرتکب از نوع بی‌احتیاطی، بی‌مبالاتی، عدم مهارت و… است. درحالی‌که چنین قیدی برای تحقق قتل شبه‌عمدی (به طور کلی جنایت شبه‌عمدی) شرط نیست. بااین حال ممکن است جنایت شبه‌عمدی با خطای جزایی همراه باشد که در این صورت، مطابق تبصره ۳ از بند ج ماده ۲۹۵ قانون مجازات اسلامی، جنایت مرتکب، در حکم شبه‌عمدی است. تبصره یادشده مقرر می‌دارد: «هرگاه برآثر بی‌احتیاطی یا بی‌مبالاتی یا عدم مهارت و عدم رعایت مقررات مربوط به امری، قتل یا ضرب یا جرح واقع شود، به نحوی که اگر آن مقررات رعایت می‌شد، حادثه‌ای اتفاق نمی‌افتاد، قتل یا ضرب یا جرح در حکم شبه‌عمد خواهد بود.» به‌عنوان مثال اگر پزشک مباشرت، بیماری را به‌طور متعارف آبدون خطا معالجه کند و اتفاقا سبب جنایت از نوع قتل یا از شود مامیتا عمل وی قتل شبه‌عمدی است و خود مسوول پرداخت دیه است (مثال مذکور در بند ب ماده ۲۹۵) حال چنانچه پزشک که مباشرت ا مرضی را معالجه می‌کند به علت ارتکاب خطای جزایی، سبب قتل وی شود، هرچند عمل وی کماکان ماهیتا قتل شبه‌عمدی است اما مطابق مقررات تبصره ۳ از بند ج ماده ۲۹۵، این عمل در حکم شبه‌عمدی نامیدی می‌شود و در عین حال، این نوع قتل از مصادیق قتل غیرعمدی است و برابر مقررات ماده ۶۱۶ قانون مجازات اسلامی، جدا از اینکه مرتکب، خود مسوول پرداخت دیه قتل است، قابل تعزیر نیز هست. این ماده که شامل قتل‌های شبه‌عمدی توام با خطا و قتل خطئی (به همراه خطا) می‌شود بیان می‌دارد: در صورتی که قتل غیرعمد به واسطه بی‌احتیاطی یا بی‌مبالاتی یا اقدام به امری که مرتکب در آن مهارت نداشته‌ است یا به سبب عدم رعایت نظامات واقع شود، مسبب به حبس یا یک تا سه سال و نیز پرداخت دیه در صورت مطالبه از ناحیه اولیای دم محکوم می‌شود مگر اینکه خطا محض باشد که در این صورت عاقله عهده‌داری پرداخت دیه قتل است. البته مقررات قسمت اخیر این ماده قابل انتقاد و تفصیل است که ذکر آن به شرح قتل خطای محض و فقدانداشت دیگر متوکل می‌شود. اما در تبصره ماده‌اخیر آمده است: مقررات این ماده شامل قتل غیرعمد در اثر تصادف تفصیل است که ذکر آن به شرح قتل خطای محض و فقدانداشت دیگر متوکل می‌شود. اما در تبصره ماده‌اخیر آمده است: مقررات این ماده شامل قتل غیرعمد در اثر تصادف راندگی نمی‌شود. ازرا چنین موردی مشمول ماده ۷۱۴ قانون مجازات اسلامی است.ا

حادثه

دستگیری زورگیران ساعت در کمتر از ۲ ساعت

■ شرق: مأموران انتظامی کرج موفق شدند سرنشینان یک پراید را که در پوشش مسافری به توسل به زور و ارعاب مردم در چندین مرحله از مسافران سرقت کرده‌ بودند، به دام بیندازند. در پی اعلام مرکز فوریت‌پلیسی ۱۱۰ مبنی بر یک فقره زورگیری بلافاصله مأموران برای بررسی موضوع به محل اعزام شدند که زنی ضمن مراجعه به مأموران اظهارداشت: به عنوان مسافر سوار یک دستگاه خودرو پراید شدم و راننده و سرنشینان آن به محض حرکت خودرو با توسل به زور و ارعاب طلا و جواهراتم را به سرقت بردند و بعد از کوچهای خلوت رها کردند و متواری شدند. خبرخواهان خاطرنشان کرد: مأموران با استعلام از پلاک خودرو که مالباخته هنگام متواری شدن خودرو آن را یادداشت کرده بود، آدرس مالک آن را شناسایی کردند که در بررسی‌های به عمل آمده مشخص شداخیرا خودرو و به شخص دیگری فروخته شده‌ است. مأموران با انجام تحقیقات پلیسی و گفت‌و‌ن‌های نامحسوس در نهایت در کمتر از دو ساعت خودرو مورد نظر را شناسایی و راننده و سرنشینان آن را برای تحقیقات بیشتر به کلانتری منتقل کردند. متهمان در مواجهه حضوری با مالباخته به جرم خود مبنی بر سرقت و زورگیری از مسافران اعتراف کردند.